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Isz Amerikos VOGĖ DEL SESUTES
PAPILDINEJO VAGYSTES 
KAD PRIGIALBET SESUTEI 
PASVEIKT IR ISZGIALBET 

JA NUO MIRTIES.

Plattsburg, N. Y. — Karolius 
Kinnaird, dirbantis ant czionai- 
tinio paczto, pats pasidavė in 
valdžios rankas- prisipažinda­
mas kad prisisavino 300 doleriu 
isz laiszku. Isz pradžių nenorė­
jo iszduoti priežasties del ko 
vagia pinigus isz laiszku bet 
prispirtas per pacztinius in­
spektorius, ant galo prisipažino 
o tame buvo toji priežastis:

Jo sesute isz Ridgevilles, N. 
Y., apsirgo pavojingai ir turėjo 
eiti ant operacijos kuri ketino 
kasztuoti apie 300 doleriu. Jos 
vyras radosi be darbo apie du 
metus ir negalėjo jokiu budu 
pasirūpint tiek pinigu ant ope­
racijos o sesute melde kad jai 
prigial'betu Karolius.

Geras brolis rūpinosi visoms 
pajiegoms kad pinigus surinkti 
ir gialbeti sesute nuo mirties. 
Geriausia proga buvo “pasi­
skolint nuo paczto.” Po tam ke­
tino apsipacziuoti ir sugražinti 
pinigus bet priesz vinczevone 
prsipažino savo mylimai ka pa­
dare. Mylima prikalbino Karo­
liu kad prisipažintu prie kaltes 
ir atsėdėtu bausme ka ir pada­
re.

Gūdžia susimylėjo ant kalti­
ninko nes pinigai buvo paimti 
ant gero tikslo ir sumažino jam 
bausmia nuo deszimts metu ant 
trijų menesiu už jo prisipažini­
mą ir Karolius prižadėjo pini­
gus sugražinti kada juos už­
dirbs.

PAPUOLĖ
IN SLAISTAS

UŽTRUCINO KITU VALGI 
BET LIKOS SUSEKTAS IR 
TURĖJO PATS JI SUVAL-

GYT NUO KO MIRĖ.

Youngstown, Ohio. — Neži­
nomas žmogus, atejas pas far­
mer! Carol Winson, artimoje 
Roosemore, likos užprašytas 
ant piet, prie kurio ketino atsi­
sėst apie 20 darbininku kurie 
prigialbinejo farmeriui statyti 
nauja tvaria. Farmeris paliepė 
savo dukterims turetie ant 
akies nepažinstama žmogų nes 
nužiurinejo ji kaipo piktadari. 
Kuknio je virė didelis puodas su 
szebelbonais. Kambaryje tame 
laike nieko nesirado tiktai ne­
pažystamas kuris 'sėdėjo prie 
pecziaus ir matydamas kad vi­
si randasi prie darbo, priselino 
prie puodo ir inpyle in ji kokiu 
tai vaistu.

Viena isz dukteria atsiminus 
ant tėvo persergejimo, temine 
ant nepažystamo per duriu ply- 
szi ir mate jo nelaba darbeli ir 
apie tai pranesze tėvui.

Kada jau visi susėdo prie 
stalo, farmeris padavė pirmiau­
sia-torielka szebelbonu nepa­
žystamu! kuris atsisakė juos 
valgyt bet farmeris su revolve­
riu paragino ji kad valgytu nes 
kitaip paleis jam kulka in kru­
tino. Nepažystamas negalėjo to- 
liaus atsispirti ir suvalgė sze- 
belbonus ir in puse valandos 
jau buvo negyvas.

Kada ji palicija nuveže in 
miestą, pasirodė kad tai buvo 
kokis Graikas kuris mane api- 
pleszti farmeri kada visi ap­
sirgtu nuo valgio bet trucizna 
nebutu buvus taip pavojinga 
visiems darbininkams kaip bu­
vo del vieno žmogaus.

NORĖJO ISZGAZDYT MOTI­
NA BET MIRĖ ANT 

TIKRŲJŲ.
Merrick, N. Y. — Winifreda 

Orr, ,16 metu studente isz augsz- 
tesnes mokslaines, kuri iszgere 
truciznos ir nuo to mirė kada ja 
motina neleido ant partes, no­
rėjo tiktai iszgazdyt motina.

Paskutinei jos žodžei in mo­
tina buvo: “Motinėlė, asz tik 
norėjau ttave iszgazdyt ir nema­
niau kad asz mirsiu nuo tos tru­
ciznos.”

Mergaite buvo vienatine duk­
rele ir mylėta per motina, kuri 
jos niekur neiszleisdavo ir vak- 
lavo kaip savo aki.

SZITAM MIESTELYJE UŽ­
GIMĖ PIRMUTINIS KŪDI­
KIS IN LAIKA 31 METU.
Cook City, Montana. — Pir­

mutinis užgimimas kūdikio szi- 
tam kasyklų miestelyje buvo 
dideliu džiaugsmu tarp gyven­
toju kada Roberto Wasson mo- 
tere pagimdė dukrele. Tame 
miestelyje negime kūdikis in 
laika 31 metu. Visas miestas 
dalyvavo kriksztynose ir sudė­
jo mažiulelei daug visokiu do­
vaneliu. __

DAVADAS BUCZKIU PASI­
LIKO ANT PRIETELIAUS 

VEIDO.
Philadelphia. — Moterėles, 

jeigu bucziuojates paslapta su 
savo mylimais tai nekvarbuo- 
kite savo lupeliu su ‘ ‘lipstikiu ’ ’ 
nes jusu prasikaltimas iszsi- 
duos kaip tai atsitiko misiukei 
Ethel Walker, patogei moterė­
lei, kurios vyras tame laike bu­
vo iszejas in miestą o jos kai­
mynas pasinaudodamas isz tos 
progos atbėgo pas Ethela ir ja 
kelis kartus pabucziavo o Ethe­
la jam sugražino meilingus 
buczkius. Kada vyras sugryžo 
namo ir pasveikino savo kai­
myną, nusistebėjo, kada pare­
gėjo ant jo veido antspaudas 
raudonu lupeliu savo pacziuies. 
Teismas ant persiskyrimo jau 
likos užvestas.

“MIRUSI MOTERE”’
MIRĖ DU METUS A D G A L 
BET YRA UŽLAIKOMA GY­
VA PER INLEIDIMA KRAU­

JO KAS 14 DIENU, NUO 
KITU ŽMONIŲ.

New York. — Kas kiszasi 
jos darbszumo kūno tai Mrs. 
Estera Feur, 51 metu, yra mi­
rus du metus adgal, kada apsir­
go ant retos ir nežinomos ligos 
bet daktariszka žinsta pasise­
kė ja užlaikyti gyva per inleidi- 
ma kraujo isz kitu žmonių ku- 
nu.

Motere kas 14 dienu pasiduo­
da tai transfuzijai (inleidimo 
kraujo isz kitu žmonių), Kings 
ligonbuteje, per ka adgauna 
naujas pajiegas ant kitu 14 die­
nu. Po tam operacijai važiuoja 
namo, eina in miestą, dirba sa­
vo kasdienini darba namie ir 
gyvena kaip paprasti žmones.

Kada baigėsi 14-ta diena, mo­
tere negali miegoti, lupos pamė­
lynuoja, skūra pabala ir sana- 
rei buna apmiria, tada sugryžta 
in ligonbute kad in ja inleistu 
vela puskvatierki žmogiško 
kraujo. Praeita Panedeli mote- 
re priėmė 40-tu kartu kraujo 
nuo kitu žmonių ir vėla pasili­
ko sveika. Daktarai yra tosios 
nuomones kad tokiu budu gali­
ma bus ja užlaikyti prie gyvas­
ties lyg vėlybai senatvei o gal 
kada jos kūnas vela gales pri- 
statinet krauja.

Žymiausi daktarai isz Rocke- 
fellerio Instituto ja ištyrinėjo 
bet negali iszrasti priežasti jos 
ligos tik tiek kad negali prista­
tyti sau kraujo.

Moteres vyras, Morris Feur, 
kuris yra kriauczium bet nuo 
keliu metu randasi be darbo, 
negali mokėti po 41 dolerius už 
kožna puskvatierki kraujo to­
dėl ligonbute užmoka už tai isz 
labdaringo fondo.

TĖVAS NUMARINO BADU 
SAVO KUPROTA SŪNELI.
Clarksburg, Pa. — Edwardo 

Grisnoro 19 metu sūnūs buvo 
kuprotas nuo mažens lodei ji 
tėvas baisei neapkentė ir su­
manė nuo jo atsikratyti marin­
damas ji badu. Kada vaikas mi­
re, daktaras ant paliepimo ko­
ronerio padare ant jo sekcija ir 
persitikrino kad vaiko vidu­
riuose nesirado jokio maisto 
kas davė suprasti kad vaikas 
mirė badu.

Vaikas svėrė apie 35 svarus 
ir buvo apie ketures pėdas dy­
džio. Vaikas pradėjo sirgti ant 
priepuolio, turėdamas asztuo­
nis metus ir negalėjo pasijudini 
isz vietos. Jo motina mirė ketu­
ris metus adgal.MERGAITE ISZKRITO PER 

LANGA ANT GALVOS IR 
DABAR RASZO ADBULAI.
Waynesburg, Pa. — In pavie­

to ligonbute likos atvežta asz- 
tuoniu metu mergaite, Wilma 
Masters, kad isztyrineti, del ko 
mergaite nuo laiko, kada puolė 
ant galvos isz antro laispnio na­
mo, raszo viską adbulai, bet ka­
da jai užduoda ka toki raszyti 
tai raszo kaip ir visi vaikai, tik 
tada raszo adbulai kada pati 
isz pomietes raszo. Daktarai 
yra labai nusistebėja mergaites 
padėjimu. __

ARGI TAI BUTU 
STEBUKLAS?

Wellston, Ohio. — George 
Copas šiądien neiszpasakyti- 
nai yra linksmas kad jo paeziu- 
le ji apdovanojo pirmutiniu kū­
dikiu—dukrele. Ne tik jis pats 
yra nusistebėjas bet ir visi ap­
linkinei gyventojai. Del ko toks 
nusistebėjimas? O-gi tėvas turi 
78 metus o motina 20 vasarėlių. 
Ar-gi tai ne stebuklas kad tokis 
senas Matuzelis pasiliktu tėvu?

PAVEIKSLAI ISZ NAUJAUSIU ATSITIKIMU Isz Visu Szaliu

1—Gubernatorius George D. Aiken, isz Vermonto, valgo obuoli priesz prakalba kuria 
jis pasakė ant bankieto parengto per National Republican kliuba New Yorke, laike kurios iš­
sitarė: “Užmiiszti savo neapykanta del prezidento Roosevelto— paliaukite dejuoti kada tik 
prezidentas nori ka tokio užmanyti.” 2—Iszgialbejimas kūdikio isz užlieto skiepo mieste 
Mount Clemens, Mich., kada tėvai ji užmirszo iszneszti. 3—Senatorius Robertas J. Bulkley, 
isz Ohajaus, parodo ant žemlapio, kokius valdžia ketina dirbti valdiszkus plentus kurie kaš­
tuotu daugiau kaip asztuonis bilijonus doleriu.

NELAIMINGAS 
ŽMOGELIS

VISOKIOS NELAIMES PER­
SEKIOJO SZITA ŽMOGELI
ISZ VISU PUSIU; TIKISI 

DAR DAUGIAU.

Cincinnatti, Ohio. — Marti­
nas Glickman, czionaitinis far­
meris, gal yra nelaimingiausiu 
žmogeliu visam Ohajuj. Trys 
metai adgal, medis puolė ant jo 
ir sulaužė tris szonkaulius ir 
iszmusze jam viena aki. Vos isz- 
sigyde po asztuoniu menesiu li­
kos užkluptas per insiutusi bu­
lių ir vela baisei subadytas. Po 
iszgyjimui in kėlės dienas likos 
inkastas per szuni ir apsirgo 
ant užtrucinto kraujo ir ka tik 
neteko vienos kojos. Po tam ap­
sirgo szirdies liga.

Aplaike jis ir kitus mažes­
nius sužeidimus bet apie tuos 
visai nesirūpino pakol nupuolė 
nuo vežimo szieno ir iszsilauže 
sau koja. Kada jau pradėjo pa­
sveikt ir iszejo atneszti viedra 
vandens isz szul'inio, paslydo 
ant szmotelio muilo, iszsilauž- 
damas ranka ir apsirgo ant už­
degimo plan ežiu.

Mane kad jau bus pabaiga vi­
su nelaimiu ir pradėjo dirbti 
malszei ant farmos bet karta 
kada jojo ant arklio, nukrito 
nuo kalnelio in upe ir iszsilauže 
kita koja. Po tam kada bandė 
sutaisyti vėjini maluna, likos 
pagautas per rata kuris jam nu­
traukė pirszta o puldamas nuo 
malūno iszsilauže du szonkau­
lius.

Dabar Nelaimingas Martinas 
guli lovoje ir rūpinasi kokia ne­
laime ji vela patiks kada atsi­
kels isz lovos.

Wilkes-Barre, Pa. — Spring 
Brook brekeris netoli czionais 
■sudege lyg pamatu. Brokeryje 
dirbo 25 žmones o kasyklose 

į apie 300. Kompanija pastatys 
nauja krekeri.

ŽIURKES
PRASERGSTI
ANGLEKASIUS

NUO PRISIARTINANCZIOS 
NELAIMES.

Butte, Montana — Kasyklų 
aplinkinėje Zortman žiurkes 
yra geriausi draugai tenaitiniu 
darbininku kasyklose, kurios 
apsergsti juos nuo prisiartinan- 
cziu nelaimiu po žeme.. Kada 
tik atsitikdavo sudrebejimas 
žemes ir nupuolimas nuo virszu- 
nes szmotu akmenų ir žemes tai 
priesz tai visos žiurkes pradeda 
bėgti isz kasyklų, kas buvo sig- 
nolu kad prisiartina nelaime 
kasyklose ir kad darbininkai 
bėgtu in saugesne dali kasyklų. 
In trumpa laika po tam isztik- 
ruju atsitikdavo nelaime.

Tokiu budu jau kelis kartus 
anglekasei apsisaugojo nuo bai­
siu nelaimiu ir nuo tojo laiko 
darbininkai pasielgineja gerai 
su žiurkėms ir jas maitina.

4 MERGAITES SUŽEISTOS 
PER DINAMITO PATRONĄ

MOKSLAINEJE.

Wilkes-Barre, Pa. — Mare 
Kosta, suradus dinamitini pa­
troną ant savo stalelio, Hanover 
mokslaineje, pradėjo ji krapš­
tyt ir tame, kilo eksplozija kuri 
sužeidė Mariute skaudžiai ir da 
tris kitas mergaites. Kas patro­
ną atsinesze in mokslaine tai 
da neisztyrineta. Sužeistas nu­
veže in ligonbutes.

TRUMPOS ŽINUTES
Manila, Filipinai. — Aplinki­

nėje Caraballo kalnu davėsi 
jaust smarkus drebėjimas že­
mes kuris padare gana daug 
bledes. Miestas Manila taipgi 
likos smarkei sukrėstas bet ble- 
des neaplaike tik žmones labai 

persigando.

Isz Lietuvos.
SMARKIAI NUBAUDĖ 

KERSZTININKE.
Panevėžys., — Pas Raguvos 

vals., Panevėžio apskr., ūkinin­
ką Ad. Remeiki tarnaite tarna­
vo Ursz. Dirsyte. Dirsyte su 
Remeikiu susipyko ir tarnyba 
apleido, tai jai palikus nesu­
mokėta alga. Dirsyte už tai 
kerszto sumetimais padege Re- 
meikio trobesius. Panevėžio 
apyg., teismas Dirsyte nubau­
dė 8 metais sunk, darbu kalė­
jimo. Ji padavė Rūmams 
skunda, kuris buvo svarstytas 
ir atmestas.

BUVUSIS CARO GENERO­
LAS, BUVO PIEMENIU 

LIETUVOJE.
Kaunas. — Isz czionais dane- 

sza sekaneziai: Vilkaviszkio 
paviete, mirė senas piemuo, ko­
kis tai Pilipas Franicz, 84 me­
tu amžiaus, kuris tarnavo pas 
čzionaitini ūkininką. Apie jo 
praėjusi gyvenimą ir isz kur ji­
sai pribuvo, niekas nežinojo, 
tik tiek žinojo, kad po karei 
pribuvo isz Rusijos in Lietuva. 
Tik po mireziai senuko pasi­
sekė dažinoti isz surastu po- 
pieru kad mirusis buvo genero­
lu cariszkoje kariuomeneje. 
Terp likucziu, kokius senukas 
paliko, surado pulko vėliava 
isz buvusios cariszkos gvardi­
jos. Senukas niekad nekalbė­
davo apie savo praeita gyveni­
mą.

TAIP KAIP MOTINA.

Motina: — Onuk, ant tavęs 
Adomėlis skundžesi jog tu nuo­
latos ji keiki ir visaip plūsti. 
Ka tu tokio sakei?

Onuka: — Asz dabar jau už- 
mirszau bet asz atsiminsiu kaip 
tu motinėlė vakare ant tėvelio 
pluši. .

PADEGE ŽENTO GASPA- 
DORYSTE, KAD JI BADU

MARINO.
Tarnov, Lenk.,— Czionaitin- 

iam siude atsibuvo teismas Juo­
zo Cboriono, 84 metu, kuris 
likos apkaltintas už padegimą 
gasipadorystes -savo žento Sta­
nislavo Sztorco, isz Zdarakuo- 
so. Ugnis kilo tvarte o nuo jo 
užsidegė kitos grinezios. In va­
landa laiko, visi namai pasili­
ko pelenuosią. Bledes pada­
ryta ant trijų tukstaneziu zlo­
tu. Kaltininkas prisipažino 
kad yra 'kaltu padegimo gas- 
padoryfetes savo žento, bet pa­
dare tai isz kerszto kad jo duk­
tė ir žentas marino ji badu, ku­
rie prižadėjo tėvui prieglauda 
ir pastoge lyg smert nes užra- 
sze jiems visa savo turtą su to­
kiu prižadėjimu. Senukas gavo 
viena meta in kalėjimą.

TĖVAS SZESZIU KUNIGU 
LIKOS INSZVENTYTAS 

ANT KUNIGO.
Strausburg, Vok.,— Sziomis 

dienomis, czionais katedroje, 
atsibuvo nepaprastos ceremo­
nijos inszventinimo ant kuni­
go, buvusi kupeziu Ortello, 66 
metu. Ortello buvo dievobai­
mingas žmogus, kuris daug pa­
aukavo turto ir savo spėkas del 
tikėjimo. Isz jo vienuolika su- 
nu, seszi pasiliko kunigais. Ka­
da Ortello neteko savo gyveni­
mo prisiegos, nutarė instoti in 
vienuolyną, kuris fenais moki­
nosi ant kunigo.

STEBĖTINA MOTERE; NE­
GALĖJO NUTRAUKTI JOS

PA VEIKSLĄ. DVASINIS 
KŪNAS.

Colombo, Cielonas, Indija.—■ 
Czionaitine Induse kurios 
negalima nutraukti paveiksią 
su kamera likos surasta senam 
maldnamyje pustynese, kelis 
szimtus myliu nuo czionais. 
Keturi keleiviai, kurie atėjo 
in taji maldnami, jame užti­
ko motere kuri klūpojo prie 
kokio tai dievaiezio, keleivei 
nutraukė krutamaji paveiks­
lą. Kada paveikslus padirbo, 
nemažai nusistebėjo, kad ant 
filmos nesirado paveikslo tos­
ios moteres. Keleivei bandė nu­
traukti ta motere net tris syk, 
ir visados nesirado moteres ant 
paveikslo. Nusistebėjo kelei­
vei, apleido maldnami perimti 
nežinoma baime.

GALVOS PRIESZININKU 
KAIP DOVANA ANT 

SVODBOS.
Manila, Filipinai.,— Lauki­

nis sztamas Ilongotu, nužudė 
keturis savo prieszininkus kad 
padovanoti ju galvas jauna- 
vedžiams gyvenantiems Nueva 
Ecija. Tenais yra tokis pa- 
protis, kad prietelei jaunave­
džiu turi padovanoti kėlės gal­
vas krikszczioniu ant ju .syod-'i-. 
bos, kad parodyti savo narsu- 
ma. Valdžia nusiuntė in tenais 
keliolika kareiviu, kad suimti 
žudintojus ir užbėgti tolimes­
nėms žudinstoms žmonių. , -
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Laidoja kunus numirėlius. Pasam­
do automobilius del Laidotuvių, 
Kriksztiniu, Vesieliu, Pasivažinėji­
mo ir t. t. Bell Telefonas 78.
S20 W. Centre St., Mahanoy City

L. TRASKAUSKAS
LIETUVISZKAS GRABORIUS
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SAULE’’ Mahanoy City, Pa.
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Kas Girdėt
Pabrango visokį reikalingi 

dalykai del pragyvenimo ir 
maistafe, kuri žmones turi neat­
būtinai pirkti. Kyla taipgi ir 
padotkai, kad neužilgio valdžia 
lures lupti kaili nuo vargingu 
-mfeu.

depresija kaip ponauja taip 
ir toliaus. Didesne dalis visuo­
menes yra nuvargus nes visi 
suezedyti dolerukai jau iszsi- 
baige bet apie tai tureziai nesi­
rūpina kad palengvinti taji 
padėjimą vargingu žmonių.

Visuose urėduose virszinin- 
i:ai aplaike padidinimą mokes- 

■ ežiu bet darbininkas turi būti 
nžganadintas tuom ka aplaiko 
Arba von isz darbo.

Rusijoj nėra degtuku. Keno 
(ai kalte? Žinoma kad Trockis- 
tu. Moskvos laikrasztis “Prav­
da” raszo buk kas diena ten yra 
didesnis stokas degtuku ir žmo­
nes ten pradeda naudoti skeltu­
ras kaip Lietuvoje.

turi ta ji “gilinki?” Ameriko- 
niszkuose miestuose rasime de- 
szimts milijonu darbininkių ir 
vargingu gaspadineliu isz ku­
riu 97-tas procentas neturi jo­
kiu vakaciju per visa savo gy­
venimą, gal tik tada jos gauna 
vakacija kada užeina, bedarbė 
arba kada gimdo vaikus.

Žmogus save laiko už iszrnin- 
tingiausia sutvėrimą o bet kar­
tais sunku in tai intiketi. Mies­
telyje Doylestown, Ind., nuėjo 
vaikas su savo szunim eziužine- 
ti ant plono ledo. Staigai sulužo 
ledas ir abudu inpuole in szalta 
vandeni.Vaikas negalėjo plauk- 

I ti ir žuvo bet szuo iszsigavo ant 
kranto, atvežliojo namo ir davė 
suprast tėvams kad atsitiko ne­
laime. Tėvai nubėgo gialbeti sa­
vo sūneli bet jau buvo už vėlai.

Ir kur ežia iszmintingumas 
žmogaus? Matyt kad žmogus 
yra ne taip iszmintingas už ko­
ki mes ji laikome.

Kitados per Alaskos kalnus 
kelione užėmė nuo 35 lyg 40 
dienu ir tai su szunimis ir rogu- 
tems bet sziadien ta paczia ke­
lione galima atlikti su pagialba 
eroplanu in laika szesziu valan­
dų. — Kas kart daugiau susi­
mažina toji musu senute žeme.

Dede Šamas praeita 1937 me­
ta iszdave ant. suszelpimo savo 
bedarbiu 2,333,314,000 doleriu. 
Tik vienam menesyje Decem- 
berio valdžia iszdave ant tojo 
tikslo dvylika milijonu doleriu.

Žinunai, kurie tyrinėja tokius 
dalykus, tikrai tvirtina buk toji 
depresija da trauksis apie tris 
metus ir žmones turės paneszti 
taja sunkenybe o ypatingai tie­
ji kurie turi mokėti dideles tak­
sas ant užlaikymo bedarbiu.

GODUMAS NEISZ- 
EINA ANT GERO

Atsisėdome ant j — Maryte! — surikau, susi-

Kokis tai Franas Littell, 
szimt-procentinis Amerikonas, 
pasirodė taipgi ■szimt-procenti- 
niu szeszku ir gal Judoszius sa­
vo tėvynės.

Tasai jaunikaitis priguli prie 
Tautiszkos Metodiszkos Jau­
nuomenes Drauguves in kuria 
priguli szimtas tukstancziu 
AmerikoniszkOs jaunuomenes.

Kada jis stojo priesz senato 
kamisija ant per klausinėjimo, 
tai jis pasakė kad ne jis, ne jo 
draugai ne stvertu už ginklo 
kovoti apgynime savo tėvynės 
jeigu kada vela kiltu kare su 
kokiu sklypu. Kas svarbiausia 
kad tasai “geltonai” Ameriko­
nas iszreisZke kad jis negintu 
ne savo motinos ne sesers jeigu 
joms grasintu nelaime.

Kiek tai butu rugojimu ir pa­
niekinimu jeigu taip iszsi tartu 
kokis foreigneris!

Lenkiszkas farmeris, isz Wal­
worth, Wiskonsino, Maksas Ci- 
ehon, laimėjo ir pasiekė savo 
gyvenimo tikslą. Yra tai akyvas 
žmogelis. Nuo keliolikos metu 
kovoja jis už teisingysta savo 
ir savo tautiecziu farmeriu ku­
rie gyvena toje aplinkinėje.

Karta tasai žmogelis likos nu­
baustas per sudžia ant 30 dienu 
kalėjimo už paniekinimą “ma­
jestoto sūdo,” kada stojo sūdo 
apgynime savo tautiecziu, ne­
būdamas advokatu kad juos ap­
ginti nuo iszmetimo isz ju grin- 
ezeliu 'kad negalėjo užmokėti 
abligu.

Cichonas apeliavojo in augsz- 
cziausia suda ir lenais laimėjo 
teismą ir jam augszcziauses su-, 
das pripažino teisingysta. Bet 
to da nebuvo gana.

Cichonas, būdamas nemokytu 
žmogum, nutarė pasilikti advo­
katu. įlįstojo in Wisconsin© 
.Universitetą, mokinosi tiesu ir 

.sziadien pasiliko geru advoka­
tu. ; '■

In senuosius Amerikos Lietu­
vius! Sakoma, kad Amerikoje 
yra musu tautos treczdalis. Tai­
gi, musu tautos istorijoje Ame­
rikos Lietuviai užima labai žy­
mia vieta.

Nesant savo valstybes nors 
kiek ankseziau, daugybe istori­
nes medžiagos nebuvo laiku su­
rinkta, žuvo. Pavyzdžiui, butu 
buvę daug pilnesnį rinkiniai 
apie baudžiava, knygnesziu ga­
dyne. Lietuva surinko ir iszlei- 
do nors kas dar liko, apie bau­
džiava, apie knygneszius. Ren­
ka ir ledžia ir apie ne taip se­
nus laikus: nepriklausomybes 
karus, Vokiecziu okupacija. 
Visi tie atsiminimu leidiniai 
yra įimtu pagrindu ateities is­
torikams.

Amerikos Lietuviu atsimini­
mai dar nėra surinkti. O jie yra 
ne kiek nemažesnes vertes me­
džiaga musu tautos istorijai. 
Pasiryžau surinkti Amerikos 
senųjų Lietuviu atsiminimus 
apie ju atkeliavima ir insikuri- 
ma Amerikoje. Praszau siunsti 
tokius atsiminimus:

1— Kaip perejote siena, vyk­
dami isz Lietuvos? Yra begales 
indomiu invykiu buvę. Pride­
kite žinių ir apie Amerikon vy­
kimo priežastis: bėgimas nuo 
politinio persekiojimo, del 
knygneszystes, nuo kareiviavi­
mo ir taip toliau.

2— Kur ir kaip pirmiausia 
gyvenote, atvykę Amerikon.

Raszyti galima kaip kas mo­
ka, tik vienoj lakszto pusėj. Jei­
gu kas turi prie to indomiu pa­
veikslu, pridekite. Norint ka 
gauti atgal ir susiraszineti tais 
reikalais prdekite paszto ženk­
lu, “stamps,” kiek reikia.

Tokia atsiminimu knyga turi 
būti iszleista greta atsiminimu 
apie baudžiava, knygneszyste, 
savanoriu žygius, Vokiecziu 
okupacija. Laukiu atsiliepiant.

Arėjas Vitkauskas, 2138 W. 
Coulter St., Chicago, Illinois.

Į'ko ir in rugius! 1-
Įažios ir žiūrime, ka ji darys. O,lygines su ja ir iszmecziau dvy- 
jji strykt; žvilgt iii viena puse,lieki. Pagriebė ji, pažiurėjo ant 

I žvilgt iii kita, paskui patrynė!mano mėlyno žipono ir baltu 
akis, pažiurėjo in užanti, apsi-Įguziku ir turbūt atsiminė mane 
da i re, trinkt ant žemes ir verkt'.uies veidas jai nuszvito, pypkė 

iszkrito isz lupu; užkiszo ja už 
anezio, skubiai persižegnojo ir 

Chi, chi, chi! pradėjo poteriauti.
— Malija mote natum tata­

tum. . . Malija mote natum ta­
tatum. . —girdėjau dar isz ki­
tos puses tilto.

— Gal už mane meldžiasi? —

Gyveno sau pavargęs žmoge­
lis. Karta jis atsigulė bet nega­

ilėjo užmigti — vis jam sukosi 
smegenyse sekanti mislis:

Kaip tai sunku neturtingiems 
žmoneliams gyventi ant svieto; 
Asz nesuprantu kam tie turtuo- ’ 
lei taip renka pinigus. Kiti ne 
nežino kiek jie turi turto ir vis 
jiems negana, vis dreba, ant pi­
nigo. Kad taip man butu tai asz 
visai kitaip gyveneziau ir sau 
ir kitiems nesigailecziau — vi- 

. siemsutiktu!
Staigai iszgirdo sznabždeji-| 

; ma krūmuose: ,
— Jeigu jau taip nori būti 

. turtingu tai te tau szita masz- 
nele. Joje yra tik vienas raudo- 

; naši, bet kaip ta iszimsi tai tuo- 
; jaus in jo vieta kitas atsiras. 
. Iszsiimk raudonųjų kiek tau 

reikia o paskui inmesk maszna 
in upe. Kol neinmesi masznos in 
upe, negalėsi iszleisti ne vieno 
raudonojo, nes jisai pavirs in 
akmenuką. Vos nepapaiko 
vargszas aplaikes tokia dova­
na. Tuojaus pradėjo imti rau­
donuosius isz masznos. Iszemes 
viena, žiuri kad jo vietoje ran­
dasi ki tas.

— Dabar tai man bus gerai, 
— manste sau žmogelis, per vi­
sa diena iszsiimsiu isz masznos 
raudonųjų krūva ir rytoj inme- 
siu maszna in upe ir pradėsiu 
kitaip gyventi!

Bėt ant rytojaus pradėjo jis 
kitaip sau manstyt:

— Kodėl asz turiu taip grei­
tai inmesti maszna in upe? Juk 
asz tai galiu padaryti ir rytoj o 
sziadien galiu sau kita krūva 
iszimti raudonųjų.

Prisikrovė da sau krūva rau­
donųjų bet masznos neinmete 
in upe — užsimanė da daugiau 
prisikrauti raudonųjų.

Užsinorėjo žmogeliui ir val­
gyt bet grinezioje nesirado nie­
ko tik szmotelis duonos. Paval­
gė žmogelis sausos duonos nes 
bijojo kad jam kas nepavogtu 
masznos jeigu eis sau pirkti 
maisto. Seme per visa diena 
raudonuosius o nakezia negalė­
jo visai užmigti. Kita diena pri­
reikė jam duonos, nuėjo pas 
kaimyną ir iszsiprasze szmote- 
ilio, sugryžo ir vela sėdo prie 
pinigu.

Praėjo sanvaite, menesis, vi­
sas metas o jis vis negali atsi­
traukti nuomasznos: vis iszima 
raudonuosius ir krauna in krū­
va. Prikrovė ju visur, kur tik 
galėjo, bet jam vis da negana. 
Mislino sau:

— Kožnas, kad ir daugiausia 
turi bet vis da nori daugiau. 
Jeigu atsiranda proga tai imk 
kiek gali!

Ir gyveno visa laika tokiu 
pat vargszu kokiu buvo isz pra­
džių. Iszmelsdavo duonos tai ir 
turėdavo bet pats nieko nepirk­
davo. Užmirszo ir savo prižadė­
jimą kad pats turėtu tai ir ki­
tiems duotu.

Karta sau pamisTino: nesz 
paskandyt maszna bet kada nu­
ėjo prie upes, negalėjo paskan­
dyt masznos ir sugryžo vėla na­
mo. Žmogelis paseno, iszdžiu- 
vo, pagelto kaip auksas bot rau­
donųjų nesiliove imti isz masz­
nos ir duona vis iszmelsdavo 
nuo kitu. Taip ir mirė tokiu pat 
vargszu kokiu buvo, ant krūvos 
aukso, su maszna rankoje.

Bukie nžganadintas isz to ka 
turi o gyvensi be rupesezio ir 
turėsi czysta sanžine.

Graudu yra žiūrėti ant žmo- 1 
gaus kuriam prigimimas pasi­
gailėjo visu savo dovanu. Ant ] 
manes visados daro dideli in- 
spudi raiszi, kureziai, bepro- ’ 
ežiai, neregiai, bežadžiai ir kiti , 
iZenutike gamtos tvarai. Ma- : 
cziau karta kupri. Mažas, su 
trumpu kaklu, indubusia kruti­
nę, neproporcijonaliszkai ilgo- 

• mis rankomis, buvo jisai sta- 
cziai atkarus: ilga nosis tarp 
paplokszcziu iszdžiuvusiu 
skruostu, siauros lupos, isz- 
kreiptos kytru nusiszypsojimu, 
beginejanezios akys, isz kuriu 
žiurėjo pasitycziojimas ir inir- 
szimas be galo. Jos lyg sakyte 
sake:

— Ka, žiūrite ant manes del 
to, kad Dievas man nedave to­
kio kūno, kaip jumis? Bet asz 
toks pat žmogus, kaip jus, taip 
pat jaueziu, kaip jus, tokius pat 
turiu jausmus. Ir už tai tyczia 
vaikszczioju tarp jusu ir nie­
kas neprivalo mane paniekinti, 
nuo manes -szalintis.

Ir vaikszcziojo visur ir vi­
siems buvo akyse bet jaute tur­
būt po draug, kad vis-gi jis ne 
toks žmogus, kaip kiti, kad sa­
vo iszveizda sukelia pasibjau­
rėjimą, kad moterys instinkty- 
viszkai traukiasi nuo jo szalin. 
Ir žiurėjo tas kuprys ant vyru 
su neapykanta o ant moterų su 
gaszlumu be galo, be kraszto. 
Visa diena važiavau su juomi 
ant garlaivio ir lyg sziol atka­
rus pavidalas žemo kuprio ne- 
iszeina isz galvos.

Macziau karta du szlubiu. 
Ėjo jie ulyczia ir “bovijosi.” 
Tokio vikrumo kreivose kojose 
ir sulankstytame stuomenije 
nebuvau mates. “Zobova” rė­
mėsi ant to, kad isztrenkt drau­
gui isz ranku lazda: kaip tigris 
ant aukos, taip vienas duodavo 
szuoli ant kito, bet ir auka ne- 
žiopsojo; su greitumu žaibo laz­
dos kildova augsztyn, kryžioda- 
vosi, ir, žiūrėk, vėl abudu eina 
tolyn, rytmiszkai linguodami ir 
kraipydamiesi; po valandai vėl 
tas pats.

Bjauru buvo žureti...
Giliausiai vienok man in at­

minti inlindo Maryte, gal dėlto 
kad areziausia ja pažinau. Die­
vas nedave jai žado ir pilno 
proto.

Pažinau ja keistu budu. Par­
važiavęs namo ant vakaciju 
(buvau tada, antroje klasoje) 
iszejau pasižiūrėti ant vietų, 
kuriose praleidau kūdikyste. 
Gale sodžiaus užtikau ant keis­
tos metaneziosios ažios keletą 
vaiku, jaunesniu ir vyresniu už 
mane; mete grumstais, paga­
liais ir akmenais ant indegusios 
saule, apsirengusios skarma­
lais, su dideliu krepsziu persi­
metąs per peti moteriszkes.

— Maryt, Maryt, — szauke 
vaikai, — pakalbėk poterius!

— Duok man liurrka! — reke 
kiti.

— Errr!.. erzino pirmieji.
— Alum, tatatum, — girdėjo­

si balsas moteriszkes, ir didėlis 
vėzdas su geležiniu smaigu ant 
galo sukinėjosi aplinkui ir vai­
ke in visas puses užpuldinėto- I .
JUS.

— Alum, tatatum! — megž- 
(iziojo vaikai.

Ne szis ne tas man pasidarė.
— Mykolai, Antanai, — su- 

szukau, — ka jus darote? Kas 
ežia yra ?

— Durna Maryte! durna Ma­
ryte ! — buvo atsakymas. Anta­
nas norėjo vėl mesti grumstą.

bet agriebiau jam už rankos.
—- Už ka ja muszi? — pa­

klausiau.
Vaikezas nesitikėjo tokio 

klausymo; grumstas iszpuole 
jam isz delno; sustojo ir iszsi- 
žiojo isz nusistebėjimo.

Kiti vaikai ir-gi nurimo ir 
lyg susigėdijo, kad tycziojosi 
isz žmonos, kuri jiems nieko! 
blogo nepadare.

Maryte apsidairė, dirstelėjo 
ant manes ir, pamaeziusi mano 
mėlyna žiupona su baltais guzi- 
kais, i'szkele ne isz szio ne isz to 
rankas, pamosavo lazda, nusi- 
szypsojo nežinia del ko ir nuėjo 
sau. Macziau, kaip atsisėdo ra- 
velije, parugėje, isztrauke isz 
užanezio ilga pypke ir užrukę.

Parejas namo pradėjau klau­
sinėti, kas ji do viena. Pasirodė 
kad atklaidžiojo po aplinkinius 
sodžius. Vienatine malda, kuria 
mokėjo, buvo: “Malija mote 
matum tatatum... Malija mote 
malum tatum. .. ” ir taip be ga­
lo. Dėlto žmones ii' praminė ja 
Maryte, nes negalint su ja su- 
szneketi, niekas jos vardo da- 
žinoti negalėjo.

Po keliu dienu pažinau ja ar- 
cziau. Atsivilko pavakarėje 
pas mus, nuvargusi, su ženklais 
bado ant juodo neprausto veido. 
Iszrode ant keturesdeszimt me­
tu; maža stora, buvo apsiden­
gusi suplyszusiais, apdulkėju­
siais, niekad nemazgotais skar­
malais. Atsisėdo ant slenksczio 
ir pradėjo poteriauti:

— Malija mote matum tata­
tum. .. Malija mote matum ta­
tatum.

Liežuvis jai painiojosi, balsas 
pamaži silpo.Nežinau kodėl asz, 
dvylikos metu vaikisezias, vie­
toje pasibjaurėjimo ir baimes, 
pajutau staiga dideli nesmagu- 

> ma ir pasigailejima. Pardaviau 
jai duonos ir rūgusio pieno. Su­
valgė godžiai viską, isz kibiro 
atsigėrė vandenio, sukrankszte, 
numėtė tuszczia krepszi, padėjo 
in kerte lazda ir iszejo laukan. 
Macziau per langa, kaip atsisė­
do skiedryno kampe, prikimszo 
ilga pypke ir užsirakė. Isz vei­
do galima buvo pažinti kad tai 
paniekintai, iszjuokiamai pa­
stumdėlei pypke yra didžiausia 
paguoda. Rūke godžiai ir gar­
džiai, leido tirsztus durnus isz 
burnos ir per uosi, szypsojosi ir 
žiurėjo linksmomis akimis in 
viena daigia. Pabaigė, iszliejo 
sultis, pypke, užkiszo in užanti, 
sugryžo in grinezia ir atsigulė 
ant suolo prieangije. .. Iszgir- 
dau paskui, kad ta paczia diena 
isz ryto atidavė Žydui visa 
krepszi duonos už pakeli taba­
ko.

Ta numylėta jos pypke buvo 
priežasezia dar artesnio musu 
susipažinimo.

Ant rytojaus, po pusrycziu, 
iszejau ant rugiu lauko ir atra­
dau Mykolą ir Antana, truputi 
už mane vyresnius vaikezus, sė- 
dinezius patvoryje ir rukan- 
czius isz ilgos pypkes. Tuojaus 
pažinau kad buvo tai savastis 
nelaimingos ubages.

— Isz kur jus gavote szita ?— 
paklausiau.

— Gi nuo Marytes atemem,— 
atsake Mykolas.

— Chi, chi, chi! kokiu juoku 
buvo! — juokėsi Antanas.— Ei­
name parugėj o ežia žiūrime, ra­
ve sėdi Maryte ir ruko. Taip asz 
sakau Mykolui: — atimkim, — 
o jis sako: atimkim. Asz jai isz 
užpakalio už kaklo, o Mykolas 
grybszt; už liurkos, asz už taba

— Ir verkia? — paklausiau.
— Dar kaip
— Nevidonai! — sakau, — 

Ka jus padarėte! Žmogų užmu- 
szete!

Abudu neramiai pradėjo su­
kinėtis ant vietos; regimai nesi­
tikėjo iszgirsti nuo manės žo-, pamišti jau. 

j tižiu papeikimo.
Į — Kur jus ja palikote? — i 
klausiau toliau.

— Gi reve gulinczia. :
— Duokit czion liurka. Eime!
Nesiprieszino. Iszejome ant 

kelio. Tolumoje ant saules, 
vienplauke, sėdėjo reve Mary­
te; sėdėjo susirietusi, galva nu­
leidusi ant keliu, be judėjimo, 
lyg negyva. Isz visos figūros V O CJ t/ o
buvo matyt nusiminimas be ga­
lo. Supratau tada pirma syki 
gyvenime kad žmogų galima 
skaudžiai nuskrfausti.

Nejuto, kaip priėjau. Pakra- 
cziau už peties:

— Maryte!..
Pakele galva, klaidžiomis, už­

gesusiomis akimis pažiurėjo 
ant manes.

— Maryte! — sakiau toliaus, 
— te tau tavo liurka. Anie da­
bar jos nebeatims, žiūrėk, kaip 
bijosi net prieiti.

— Isz tiesu Mykolas su Anta­
nu pasiliko lyg isz gėdos užpa­
kalyje ant kokiu varsnų ir žiu­
rėjo ant musu su nusistebėjimu.

Maryte paszoko, isztrauke 
pypke man isz delno ir giliai už­
kiszo už anezio; paskui spaus­
dama viena ranka drucziai savo 
szona, kita pagriebė man už al­
kūnes ir pradėjo bueziuoti 
pirsztus.

— Atum natum tatatum! — 
veržėsi isz jos burnos.

Isztraukiau ranka ir atsigry- 
žau namolei bet už valandos 
žvilgterėjau adg-al. Maryte žiu­
rėjo paskui mane akimis isz ku­
riu triszko džiaugsmas ir dė­
kingumas.

Nuo tos valandos buvo ji be­
veik kasdieniniu svecziu musu 
grinezioje. Ateidavo pavakary­
je, kalbėdavo poterius; paskui, 
prisiartinus prie manės, savo 
kietais, juodais delnais imdavo 
užmano ranku ir glostydavo 
jas.

— Atum, tatatum! — sakyda­
vo žiūrėdama in mane meilio­
mis, nors beveik nieko neiszma- 
naneziomis akimis.

Duodavo jai valgyti. Imdavo 
viską godžiai, paskui iszeidavo 
ant skiedryno, atsisėsdavo ir 
rūkydavo, rūkydavo... Isz jos 
veido musze toks gaszlumas, 
kad rodėsi jog visa jos duszia, 
visi pajautimai yra sulieti in 
tuos durnus kuriuos rijo ir tirsz- 
tais kamuoliais leido isz bur­
nos. ..

Vakacijos pasibaigė ir turė­
jau važiuoti adgal in gimnazija. 
Sugryžes namo ant szveneziu, 
Marytes nebemaeziau. Klausi­
nėjau, kur ji yra, bet niekas ne­
žinojo: kaip atsirado nežine isz 
kur, taip ir dingo nežine kur.

Praėjo keletas metu. Buvo 
vakacijos, daili graži vasara. 
Važiavome in miesteli N. ant at­
laidų. Rytas buvo giedras ir 
skaistus o kėlės sausas ir dul­
kes nuo vežimu sklaidėsi po pa- 
reivius, kuriais ėjo pešti žmo­
nes ir ant kuriu giedojo szven- 
tas giesmes susede krūvelėmis 
pavargėliai. Ties tiltu, netoli 
nuo miestelio, pamaeziau ap­
driskusia moteriszke, su krep-' 
sziu per peti ir pypke lupose.

Buvo tai paskutinis mano su­
sitikimas su ja.

Dabar, po tiek metu, kada 
matau alkana, nuplyszusi pa­
vargėli, atsimena man ir-gi pa­
žeminta, paniekinta ir nu­
skriausta Maryte, kuriai viena­
tine paguoda ir pasaldinimu 
kieto gyvenimo buvo — pypke.

Isztarkite Szituos
:: Žodžius Greitai

Binds, pludur, prūdo vidury.
Geroj girioj, geri vyrai, gera 

gira gere ir gerdami gyrė.
Szi szikszna-sziksznele szik- 

szniszkai padirbta.
Kupeta su pakupetaviecziu.
Lip vapsa in viksva ir ta 

viksva vis bizg.
Bedžiau žmogui vienybėj, 

negu nebagybei.
Szits inteligentas intelrgen- 

tiszkesnis už ta inteligentą
Tu karakteristiszkas bet asz 

karakteriszkesnis.
Mes taip istoriszki, kaip is­

torija siekia.
Protestonizmas Protestoniz- 

miu ir pasiliks.
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Dr. T. Tacielausk
Pirmutinis Lietuvisąjft
Dentistas MahaniJjilje

Persikėle in nauj'a vieta po adreso

A

—F.
tir Neužmirszkite guodotini skai­

tytojai, atsilygint su prenumerata už 
laikraszti “Saule,” kurie apie tai už- 
mirszo ir prasze idant nesulaikyt 
laikraszczio. Paskubinkite)

J 'r u?.-

s..,.

5
Kokis tai skaitliu rinkėjas ap- 
ailestauja buk isz deszim,ts mi­

ll jonu, f armeriu 33 valstijose 
87-tas'procentas neturi niekad 
vakaciju. Ar-gi tik farmerietes

,Vr ■

j rersiKeie m nauja vieta po adresu
30 E. Mahanoy St. Mahanoy CityU------------------------------------ ,t>. .......... __y

C. F. RĖK L A ET IS 
Mahanoj'aui laztikimiąusia Graboriu*, 

:: Gabiausiai Balsam uoto ja* 11 ?
Geriausia Ambulance- 

patarnavimas ežioj 
apelinkeje. Bile ko­
kiam laike; diena ar 
nakti. Visada turi pil­
na pasirinkimą meta- 
liszku ir kieto medžio 
Grabu. Laidoja nu­
mirėlius pagal naujau­
sia mada ir mokslą.

Turiu pagialbininke 
moterems. Prieinamo* 
prekes.

DU OFISAI:
MAHANOY CITY;516 W. Sproce S*.

Bell Telefonas 149
TAMAQUA, PA., 439 Willing StrMįn

Bell Telefoną* 638-4 _

❖ ❖ ❖

Skaitykite “Saule”
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"SAULE” Mahanoy City, Psi.

Ar tik nepasikesino kas ant gy- surasime ta, apie kuri vakar su jog maszinistas ir 
vasti.es žmogiszkos?

Nekurie pakelevingi paskuti­
niam miegamajam vagone nu­
budę klausėsi, vienok tik ratu 
tarszkejimas pasiekė ju ausis 
paskui ramumas užvieszpatavo 
aplinkui.

Sekanti ryta dienos detekty­
ve ir jos padėjėjas gere kava 
vagone restauracijos. Nepažin- 
stamos da nebuvo.

— Vakar apie asztunta va­
landa nuėjo gulti, tik galėjo 
iszsimiegOiti lyg sziam laikui — 
tarė Auszriute:

Koks tai įdomus neramumas, 
apėmė detektyve, kiek sykiu 
klausėsi pagal duris miegamo­
jo vagono No. 23 vienok jokio 
balso negalėjo iszgirsti. Buvo 
deszimta valanda, restauraci­
jos vagonas iszsitusztino, o ne- 
pažinstama nepasirodo. Trau­
kinys sustojo ant stoties Atlan­
ta, keli pasažieriai iszsedo o ki­
ti vėl insedo.

Auszriute atsigryžo in viena 
isz valdininku tardama:

— Kalbėjau vakar su viena 
ypata kuri miegojo vagone No. 
23. Buvo ji idomiai apsitaisius 
ir pilna nekantrybe, abejoju ar 
nepasikesino ant savo gyvas­
ties! Ar nebūtum tamsta tiek 
geras atidaryti ta vagona?

Valdininkas linktelėjo su gal­
va atsakydamas ir nuėjo tuo­
jaus su detektyve ir jos padėjė­
ju pas No. 23.

Durys vagono buvo atraky- 
tos. Visi trys inejo.

Isz syk buvo nematyti nieko, 
bet po užklode gulėjo kaip ir su- 
risztas kūnas.

'Greitai pakele Auszriute už- 
klodala, visi trys atszoko persi­
gandę !

Ant lovos gulėjo graži nepa­
žinstama moteris negyva. Bal­
ta veidą jos iszkraipe mirtini 
sopuliai, akys kaip ir kraujais 
u'žbege, plaeziai atidarytos, 
rankos pamelynave, sudėtos 
ant krutinės. Dideli tamsus 
pletmai denge jos kakla ir kru­
tinę, veidas buvo kruvinas. Sza- 
lo lovos gulėjo maroko skuros 
pakelevingas krepszys. Ausz­
riute paėmė ji ir atidarė. Apart 
keliu sagucziu del plauku ir 
szu'ku, nesirado daugiau nieko 
krepszyje, jokiu brangenybių 
nebuvo.

At. — Nėr jokios teisybes ra­
portuose, kurie pasiekia ausis 
svetimtaueziu kad immigraci­
jos suvaržymai yra palengvinti. 
Amerikos konsulai bando visu 
pirma apsidirbti su žmonoms ir 
nepilnamecziams vaikams, ku­
rie vyksta pas vyrus ar tėvus 
szioje szalyje, bet kiti vizos ap­
ykantai turi pristatyti darody- 
mu kad jie turi užtektinai pini­
gu save užsilaikyti ant meto ar­
ba ilgiaus ar kad jie turi arti­
mu giminiu Suv. Valstijose ku­
rie gali ir sutinka juos užlaiky­
ti. Vėliausios statistikos paro­
do kad immigracijos suvaržy­
mai vis veikia. Per fiskaliszkus 
metus baigiant Birželio 30 d., 
1937 m., tik 50,244 ateiviai in- 
leisti, ta suma yra mažiaus 
treczia dalis metines kvotos po

Baisus Atsitikimas
------- o-------

net kas yra tas “jis,” apie ku­
ri tamsta kalbi.

Nepažinstama nusijuokė ir 
tarė karsztai.

— Neklaidink tamsta mane! 
Netikiu sziadien niekam, žinau 
ji perdaug gerai, jau kelis sy­
kius bandė per sznipus gauti 
mane in savo kilpas, bet iki 
sziam laikui jam nepasiseko tas. 
Dabar pasiėmė sau pagelbon 
detektyve, bet tik juokiuosi isz 
to. Gal Dievas duos pasisekt pa- 1 
bėgti nuo jo -ant amžių!

— Bet paklausyk manes tam- ■ 
sta! — pertrauke jai Auszriute.
— Paantrinu, jog nežinau apie ' 
ka tamsta manai, tikiu, jog esi ■ 
nelaiminga ir reikalauji pagel- 
bos!

Nepažinstama pakratė galva 
szaukdama:

— Po tūkstanti kartu — ne! 
Tai yra pasaka, netikiu, kad 
yra žmones kurie skubintusi su 
pagelba artimiems. Tikėjimas 
ir teisybe, prieglauda ir prijau­
timas, yra sziadien tik nieknie­
kis!

— Kaip sunkus likimas turė­
jo tamsta patikti! — tarė Ausz- 1 
rinte. — Kodėl sziuom žygiu 
pametei tikėjimą in žmones. 
Norecziau tamsta užtikrinti ' 
idant intiketum man o asz ru- 1 
pinsiuos būti tau pagelbon tavo 
kentejimuose. Gali būti tikra 
jog padarysiu viską ka tik ga- n 
lesiu, kad tik tave paliuosuoti * 
nuo prieszo kuris tave be miela- 
szirdystes persekioja.

Nepažinstama pasikėlė, pasi­
ėmė savo pakelevinga krepszi 
ir žiūrėdama, užsimansezius at­
kirto :

—Pripažinstu jog tamsta lo- 
szi savo role! Bet jis turi žinoti 
jog asz suprantu jo gudrus gau­
dymus. Veliju tamstai iszsesti 
ant sekanezios stoties, nes triū­
sas tamstos yra dykas, nesiduo­
siu sugauti in spąstus. Apsigry- 
žo ir norėjo eiti link duriu va­
gono. Auszriute prisiartino 
prie jos ir tarė:

— Užtikrinu tamsta da syki...
— Meldžiu man duoti ramy­

be, — atkirto trumpai nepažins­
tama.

Auszriute patraukė pecziais 
persitikrinusi jog neinstengs 
intikinti nepažinstama. Sugry- 
žusi in savo vieta tarė pusbal­
siai in Juozą.

— Eik paskui ja ir žiūrėk kur 
ji eina.

Jaunas detektyvas iszejo isz 
vagono.

Po trumpai valandeliai su- 
gryžo, atsisėdės in savo sena 
vieta, pakuždėjo detektyvei:

— Nuėjo in miegamaji vago­
na.

— Koks numeris ?
— Dvideszimts treczias!
— Visa kelione turėsime at­

kreipė atyda ant nepažinsta­
mos, esmių persitikrinusi, jogei 
mintys jos ne yra bargždžios ir

> tikrai galima numanyti, jog 
gresiantis prieszas ja gaudo.

O gal pasiseks ja intikrinti ir 
. atidarys man savo szirdi. Gali- 
l ma suprasti jog tas kuris ja se­

ka yra žmogžudys, tokiam lai­
ke musu privalumu yra ja isz- 
gelbeti.

Da valanda kalbėjosi paskui 
Auszriute ir Juozas nuėjo in 
miegamuosius vagonus. Didele 
dalis keliauninku buvo nueja 
atsilsėti, beveik visi vagonai 
pirmos klasos buvo tuszti.

Staiga pasigirdo neaiszkus

. Buvo tai rudens vakaras, 
(ūkanotas ir szaltas, tankus de­
besiai slinko padangėmis, nei 
mažiausio szviesos spindulėlio 
nepraleisdami, buvo visiszkai 
Jamsu.

Greitasis traukinys judinosi 
isz Naujojo Orleano, apie 6 va­
landa vakare o už 40 valandų, 
turėjo sustoti Philadelphijoj. 
laikrodis rode 7 valanda, jau 
praėjo valanda laiko kelionėje.

Vagone pirmos klasos sėdėjo 
puiki detektyve Zofija Ausz- 
riute ir jos padėjėjas Juozas.

. Zofija buvo susekusi netikru 
pinigu dirbtuve ir su aresztavu- 
si jos savininkus gryžo in Phi- 
ladelphija, užsipelnijusi nauja 

. garbe.
Nei nemanė detektyve, jog 

szioje kelionėje sutiks ja baisus 
^įsitikimas. Sėdusi ramiai skai­
tė sau su atyda laikraszti.

Padėjėjas prisiglaudė, pasi- 
. lenke prie jos tardamas:

—- Meldžiu pažiūrėti kaip in- 
domiai užsilaiko jauna mot ere, 
pėdinti kitam skyriuje.

Auszriute linktelėjo su galva 
ir tarė:

—; Jau valanda laiko kaip asz 
įtemiju jos pasielgimus. Turbūt 
ta moteris ne yra tyros sanži- 
nes ar gal bijosi savo prieszu? 
Žvalgosi tankiai, ar ja kas ne­
seka. Laike musu keliones mes 
turim ja turėti po priežiūra!

Moteris, apie kuria detekty­
ve kalbėjo iszrode tai pasiturin­
ti ypata, puikioje pakelevingo- 
je suknioje, pilko dažo. Jos vei­
das iszrode jog yra neprasto gi­
mimo. Tamsiose 'liūdnose akyse 
kas sykis matosi jog ji iszsigas- 
ta labai greitai, kas sykis ati­
traukdavo akis nuo knygos ir 
mesdavo žvilgsni linkui duriu, 
tartum isz ten jai grėsė pavo­
jus.
... jSzale jos gulėjo pakelevingas

■’ v krepszys maroko skuros. Balto- 
,A'je szvelnioje rankoje laike kny-V- , . , v,ga, ant kiekvieno pirszto žibėjo 

brangus žiedas. Puikus brili- 
; : Įmaniu auskarai puosze jos balta 

. AirJiudna veidą.
Y<.• ^Nepažinstama taip tankiai 

t(žiurėjo ant savo krepszio, taip 
' A/gpįg kiekvienas galėjo manyti 

kė-d jame randasi brangenybes.
’ Prisižiūrėjus jai areziau galima 

y ‘jiftvo manyti kad turi nelaime 
;; knri' nezmoma likimą skiria.

.. • Auszriute prisižiurinejo kas
■ 4<ąrfe su didesniu akyvumu ne- 
I pflžinstamai, pamaseziusi pasi- 

. - kele ir perejo in kita skyrių o
■ Sėdusi szale nepažinstamos ta-

. Jį - . ■. ....
feiu Zofija Auszriute, norecziau 
pu t a m i s t a pakalbėti.

i ( <*lfėpa.žihstama dirstelėjo in ja 
P^;mūostęba ir iszgasczia. Prie 
Mofl^/detektyve sudrėbėjo žiū­
rint feu’jfetižsitikejimu in Ausz-

■ rinte ir rustum balsu tarė:
— Meldžiu mane palikti ra- 

mybojeijMficziau, kad mane 
siuns’ sznipus paskui ma- 

ipe.-Gėdinkis tamsta kad esi in- 
lankiu jo, kad pagelbsti sekti 
nelaiminga, kuri tau niekad 
nieko pikto nepadare. Ko jis 
isztikro nori? Juk esame persi- 
Įškyre, tegul mane palieka liuo- 
pa kaip asz ji.

| Nepažinstama kas sykis kal­
bėjo vis su didesne baime, mes­
dama žvilgsnius pilnus piktu­
mo in detektyve.

— Tamsta klystate — atsake 
pzvelniai Auszriute.

. Ne esmių sznipu, nepriguliu 
prie prieszu tamstos, nežinau

peczkuiys 
j tokia baime kalbėjo nelaiminga! turi visada, suodinas rankas, — 
' auka! ■ ta i vienas isz ju ?

Žodžius tuos tarė Auszriute
mums nepabėgs, — tarė Juozas, balsu aiszkiu ir daug reiszken-

II.
Staiga pagelba.

Auszriute ir Juozas liko mie­
gamajam vagone No. 23. Apžiu­
rėjo rūpestingai da syki lavona 
nežinomos, patemijo ant kaklo

I Ilarkyll’ius .suraukė kakta o 
įžiūrėdamas detektyvei tiesiog 
'in akis, suszuko:

— Meldžiu tamsta labai man 
neuždavineti tokiu klausymu!

, -.A , i Žinau ka turiu pradėti, pagelbamirusios žymes pirsztu. Detek-i 1 . °
tamstos yra nereikalinga!

— Tas priguli nuo apžiūrėji­
mo, —atkirto detektyve. — Už­
tikrinu tamsta jog esi ant netei­
singo kelio, jeigu manai apie 
maszinista ar peczkuri, jog jie 
kalti.

— Pamatysime — paszauke 
atspirtinai Harkyll’ius. — Dar 
syki paantrinu kad tamsta nesi- 
kisztum in ne savo reikalą, ap­
sieisiu ir be tavęs.

Valdiszkas palicistas iszejo 
skubiai in karidoriu. Daug pa- 
kelevingu sustojusiu klausėsi 
akyvai ir asztriai kalbai tarpe 
Harkyll’iaus ir nežinomos mer­
ginos.

— Meldžiu visu su manim in 
sekanti vagona, — tarė Harkyl- 
lius:

Pakelevingi nuėjo paskui ji. 
Atsistojas ant kreses, prakalbė­
jo sziais žodžiais:

— Kaip jums žinoma, jog 
pereita nakti papildyta užmu- 
szejyste. Kaip valdiszkas pali­
cistas apsiėmiau tyrinėjimu, 
teisingai turecziau pradėti su 
peržiurejimu bagažiu ir krėti­
mu ypatiszkai pakėleivius. Vi­
sokį ženklai vienok parodo, jei­
gu užmuszejas nesiranda tarpe 
keliaujaneziu, galite vienok bū­
ti ramus, tikiu, kad da sziadien 
pajeszkojimai mano bus pradė­
ti pasekmingu budu.

Užtikrinimu valdiszko pali- 
cisto susiraminę keleiviai atsi­
duso liuosiai, gryždami in savo 
vietas.

Ilarkyll’ius nuszoko nuo kre­
ses ir nusidavė in restauracijos 
vagona.

— Eik paskui ji, — tarė Ausz­
riute in savo padėjėja. — Gale- 
cziau statyti kasžin ka, jog 
Ilarkyll’ius uores dasigauti ant 
garvežio.

Juozas nuėjo paskui valdisz- 
ka palicista, po valandėlei per­
sitikrino, jog manymai detekty- 
ves buvo teisingi.

—: Toliaus bus :—

Kada Pilietystes Aplikantas 
Negali Patikrinti Legaliszka 

Inleidima.
Kl. — Jau keturis sykius 

prasziau pirmu popieru bet 
kiekviena syki man pranesza 
kad negali rasti mano vardo ant 
atvykusiu keleiviu suraszo. Ka 
dabar turiu daryti? Asz ežia gy­
venu nuo 1920 m.

At. — Ateiviai, kurie atvyko 
in szita szali priesz Birželio 3 d., 
1921 m., bet kuriu legaliszko in- 
leidimo nėra rekordo, gali lega­
lizuoti buvimą iszsiimdami už­
siregistravimo certifikata. Gal 
jau tamstai buvo praneszta pa­
duoti aplikacija tam certifika- 
tui ant farmos 659. Atsargiai 
iszpildyk dvi kopijas ir pa- 
siunsk in arcziausia immigraci­
jos ir natūralizacijos ofisą, su 
pinig-laiszkiu ant $10. ir savo 
dviejas fotografijas.

Jus mergaites, katros bazny- 
cziose kantarkaujate 

Bisknti savo žiotis uždarykite, 
Kai;) tai vienoj bažnyczioje ant 

pradžios pamokslo, 
Dvi giedorkos kaip visztos 

siikvarksejo,
Net žmones in užpakali 

žiurėjo,
Ir ant tuju monkiu dirstelėjo. 
Mergaites, kiauliszkai darote, 
Asz dabar apie ta pleisa nu­

tylėsiu,
Kita, karta apie jas pa­

dainuosiu.
❖ ♦

Ar žinai, mano kurna, 
Jeigu žmogus tvarte buna,

Tai daug smagiau, , 
Ir spakainiau,

Ba kaip stuba puiki, 
Tai joje ramybes neturi, 

Pati turi baidytis, 
Su baime in szalis dairytis. 
Ana Lietuvoje kaip dvare 

gyvenome, 
Karves, avis stuboje turėjome, 

Po lova bulves laikėme,
Ir visi sveiki buvome, 

Szluoti grinezes nereikejo, 
Niekad sveczes neatėjo, 

O ežia Amerikoj tik velneva, 
Negali būti nevala.

Czion mergaites reik serget, 
Niekur vakarais neiszleist, 

Ba visi pirsztais bado, 
Kaip strytu eina, pirsztu rodo.

Juk jeigu mergaite 16 metu 
turi,

Ant jaunikiu meilei žiuri, 
Ar-gi tai negerai, 

Reikia džiaugtis isz to labai.
Juk fri kontri czionai, 

Ar-gi ne dailu, kaip sukinasi 
žentai?

Amerikoj niekas negali « 
uždraust,

Ne už jaunikius baust,
Asz taip nedarysiu, 

Savo mergaite už tai nebausiu, 
Matote mano dobilėliai, 

Mylimi sakalelei, 
Jeigu rengėtės apsipaeziuot, 

Turite gerai apsižiurę t, 
Tosios, kurios priesz jus 

cziauposi, 
Kaip beždžiones szaiposi, 
Tokia už paezia neimkite, 
Apie tai neužmirszkite,

Su tokia ilgai negyvensite, 
Per amži kensite,

Daug vargsite, 
Tankei dejuosite, 

Ir ant galo pasimelsite, 
Ir viszt-gaidžiais busite.

* <♦ <> i
Kur ten Džiorzes Steite, 

Bobele uždėjo saliuna tvarte, 
I Biznis eina po szimts pypkių, 

Pribuna ne tik Lietuvei bet ir
Anglikai,

O mat, jai pavydi kitos, 
Netikusios bobos,

Bet toji bobele nepaiso.
❖ ❖ ♦

Szinkuoja toliaus be laisnu. 
Isz Szv. Kleres tiligrama 

gavau,,
Ir daug isz jo dažinojau, 
Apie visokes nedorybes,

Ir namines gužynes.
. Sziadien daug nedainuosiu 

Ant kito karto paliksiu,
O jeigu nepasitaisys, 

Tai kocziolas kaulus isztąisys

tyve patemijo jog žmogžudžio 
ranku butą suodinu, nes szale 
pirsztu žymiu buvo ir juodi 
pletmai.

Užsmaugta brutaliszka jiega 
už kaklo nelaiminga, net baisa 
iszduoti negalėjo.

— Akyvas dalykas! —tarė 
Auszriute. — Nesuprantu, isz 
kur tie suodžiai radosi.

— Negaliu perstatyti sau, 
idant užmuszejas butu toks ne­
atsargus ir paliktu tokius mu- 
szanezius in akis ženklus. Kiek 
isz žodžiu nepažinstamos gali­
ma buvo suprasti, prieszas ku­
ris ja seke, turėjo būti gabus 
tame užsiemime.

Detektyve dar prisižiūrėjo su 
atyda lavonui kad sztai inejo in 
vagona kunduktorius ir jaunas 
žmogus puikiuose juoduose rū­
buose ir baltame bruslote. Jo 
veido spalva buvo geltona, tu­
rėjo juoda smaila barzdžiuke, o 
iszvaizda veido buvo nemaloni 
ir gudri. Auszriute žiūrėdama 
ant charakteriszkos galvos, pa­
lygino ja prie galvos Mefisto.

Žmogus tas, žiūrėdamas asz- 
triai in detektyve ir jos padėjė­
ja, paszauke:

— Ko czion norite ?
— Jeszkojau ženklu 

mane užvestu ant kelio
szejo, —- atkirto Auszriute.

Nusijuokė ir tarė trumpai:
— Tamsta palik ta paszauk- 

tiems žmoniems prie to darbo. 
Meldžiu tuojaus apleisti szita 
vagona ir nesi’kiszti ne in savo 
i ei kala.

— Padarysiu ta, nes mano pa- 
jeszkojimai yra pabaigti — at­
sake Auszriute. — Bet kode! 
tamsta kalbi in mane taip aug- 
sztu balsu?

— Vadinuosiu Ilarkyll’ius. 
Esmių valdiszku palicistu Nau­
jam Orleane! Tardamas sziuos 
žodžius iszsiememaža sidabrini 
ereleli isz kiszeniaus, greitai 
venok paslėpdamas ji adgal.

Auszriute nusijuokė ir tarė:
— Kaipo valdiszkas palicis- 

tas turi teise vedimo tyrinėji­
mu. Linkiu pasivedimo, tikiu 
jog pasiseks tamstai trumpam 
laike suimti prasižengėli.

— Buk tamsta rami, esmių 
tikras, jog galėsiu. Su dides­
nėms teisėmis žinojau kaip ap­
sieiti.

Pasakė tuos žodžius balsu 
pasididžiavimo, žiūrėdamas su 
paguoda in detektyve.

Auszriute neatsake nieko, 
žiūrėdama in ji atydžiai, priėjo 
prie lovos idant apžiūrėti lavo­
ną nežinomos.

Ar nesudrebejo žiūrėdamas 
ant sukruvinto veido nelaimiu 
ant 'Sukruvinto veido nelaimin­
gos? Su pasiskubinimu pasilen­
kė prie lavono, paskui sumur­
mėjo :

— Užsmaugta, taip, yra ne­
apgaunanti ženklai ant kaklo! 
— Bet kas tai juodi pletmai, lyg

Dokumentai Sanryszyje Su 
Immigracijos Viza.

Kl. — Ar smulkmeniszkai ne­
galite man praneszti kokius do­
kumentus Amerikos konsulai 
reikalauja nuo aplikantu del 
immigracijos vizų. Taipgi ko­
kius dokumentus ir afideivitus 
ju Amerikoje gimines turi pri­
statyti palengvinimui tu vizų 
iszdavima.

At. — Legaliszka pasporta, 
gimimo certifikata, policijos 
certifikata gero apsiejimo ir 
turto praneszima. Galima gauti 
pilna surasza reikalingu doku­
mentu su smulkmeniszkoms in­
formacijoms apie afideivitus 
nuo giminiu ežia Amerikoj isz 
Foreign Language Information 
Service, 222 Fourth Ave., New- 
York City.

Kreiva Prisiega Sanryszyje Su 
Natūralizacijos Peticija.

Kl. — Asz isztekejau už atei­
vio 1933 m. Jis nelegaliszkai at­
vyko in szita szali. 1935 m. asz 
iszsiemiau pilietystes popieras, 
man draugai patarė apie savo 
vyra ir apie apsivedima visai 
nieko nei neminėti, ir vartoti 
savo buvusi varda. Asz taip ir 
padariau todėl kad nenoriu kad 
mano vyra iszdeportuotu. Asz 
dabar noriu kad jis iszvažiuotu 
in Kanada ir vėl sugryžtu lega- 
liszkai. Taip darydami ar gali­
me papulti bėdon?

At. — Taip. Tamsta ir tavo 
vyras pavojingame padėjime. 
Sanryszyje su praszymu kad ta­
vo vyras butu pavėlintas czio- 
nais legaliszkai sugryžti kaip 
Amerikos pilietes vyras, galu 
gale kaip nors paaiszkes kad 
tamsta neteisingai prisiegei, 
kad tamsta prisiega laužei kas- 
link pilietystes. Žingsniai bus 
imti sunaikinti tavo Natūrali­
zacijos peticija ir taipgi iszde- 
portuoti tavo vyra.

» ■
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Esmių detektyve, vadinuo-

; i

Puikus auskarai ir žiedai, ku­
riuos nepažinstama vakar turė­
jo, isznyko.

— Užsinuodijo! — tarė per­
sigandęs kunduktorius.

Auszriute pasilenkė prie la­
vono, po valandeliai pasikėlusi, 
su atyda tarė:

— Neužsinuodijo! Nelaimin­
ga užmuszta. Ranka krimina- 
lisZka užsmaugė ja!

— Užmuszta! — suriko valdi­
ninkas. — Dieve mielaszirdin- 
gas! Jeigu prasižengėlis neisz- 
sedo Atlantoje, tai gal da ran­
dasi traukinyje!

— Sužinosim apie tai tuojaus 
— atsake detektyve. Tegul tam­
sta duoda žinoti visiems gelež- 
kelio valdininkams su mumis 
apie szita baisu atsitikima.

— Randasi traukinyje taipgi 
valdininkas palicijos — tarė 
kunduktorius — su tuom pir­
miausiai pakalbėsiu. Tegul ji­
sai paima tyrinėjimą. Trauki­
nys sustoja Richmonde kur da-
važiuosime rytoj anksti. Jeigu nuo suodžių? Tai yra įdomu, 
žinoma, prasižengėlis neiszse- 
do Atlantoje, nepabėgs 
mums!

— Esmių užganėdinta, kad
randasi su mumis valdininkas pletmai suodžių ir dėlto — ne- 
palicijos ir kad jis užsiims noriu jeszkoti iki nepersitikrin- 

. sziuom visu reikalu. Mes Juo- siu.
koks tai riksmas, iszsiveržentis zai, nežinomi per nieką, prade- 
lyg’isz moteri'szkos krutinės!!

Apsigyvenimo Reikala­
vimai Del Pilietystes
Klausymas — Gyvenu Suv. 

Valstijose nuo 1914 m. Beveik 
visu laiku gyvenau Pittsburge, 
bet du menesiu atgal persi- 
krauseziau in Philadelphia. 19- 
35 m. iszsiemiau savo pirmas 
pOjpieras. Ar galiu praszyti an­
tru popieru Philadelphijoje? li­
ar mano (liudininkai isz Pitts- 
burgo turės atvykti isz Pitts- 
burgo in Philadelphia?

A tsakymas — Galėsi paduoti 
tavo natūralizacijos peticija tik 
už keturiu menesiu nes instaty- 
mas reikalauja kad aplikantas 
turi gyventi nemažiaus penkis 
metus Suv. Valstijose ir ma­
žiausia szeszis menesius apskri­
tyje kur jis paduoda pilietystes 
aplikacija. Liudininkai bus na­
tūralizacijos darbininku isz- 
klausineti Pittsburge, jiems ne­
reikės atvykti in Philadelphia.

Immigracijos Suvaržymai 
Vis Veikia.

Kl. — Ar teisybe, kad immi­
gracijos suvaržymai nėr toki 
varžingi koki kadaise buvo ir 
kad immigracijos kvotos vėl

-KL.I.S

Ar nieks isz keliaujaneziu ne- 
jis turi suodinu ranku, kur-gi da­

bar jeszkoti prasižengėlio.
— Darodymu yra, jog tai

— Tamsta manai jog tai vie­
šime pajeszkojima o tikiu, jog'nas isz tarnu geležkelio o ypacz prisipildo?

A
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ŽINIOS VIETINES
— Nežinomi vagys apiple- 

sze szepa prie sztoro Levine’s, 
kurioje, radosi visokiu dalyku. 
Vagys pakėlė stiklą nuo szepos 
ir iszeme daug tavoro. Manoma 
kad palicija jau užėjo ant pėd­
sekio vagiu.

i

— Jaunu Vyru Lietuviszkas 
Kliubas turėjo linksma vakarė­
li Panedelio vakara, West End 
ugnagesiu name, kuriame daly­
vavo daugelis sveteliu isz visu 
aplinkiniu.

— Mare Budrevicziute, ku­
ri kitados buvo perdetine Phil­
lips—Jones marszkiniu dirbtu­
vėje, aplaike dinsta ant WPA 
siuvamojo projekto kaipo da- 
žiuretoja darbininkių.

— Subatoje kunigas Czesna 
surisz mazgu moterystes pana 
Aldona, duktere ponstvos Jono 
Sliuželiu, 605 W. Mahanoy Avė. 
su Juozu Dambraucku, isz She- 
nandorio. Veselka atsibus pas 
nuotakos tėvus.

t Visas miestas apgailes­
tauja mirti musu seno gyvento- 
jaus Viktoro Lapinsko, kuris 
persiskyrė su sziuom svietu 
Utarninko ryte apie 3:30 vai., 
pas savo duktere Mare Zablac- 
kiene (Zebeliene), 605 W. Ma­
hanoy Avė. Velionis sirgo ilga 
laika ir pergulėjo kelis mene­
sius lovoje. Viktoris pribuvo in 
Amerika apie 45 metus adgal 
isz Lietuvos, apsigyveno Maha- 
nojuj ir uždėjo grosersztori 
daugiau kaip 30 metu adgal. 
Savo laike buvo jis mokslainiu 
direktorium pirmam yorde, 
taipgi turėjo privatiszka ban­
ka. Velionis buvo žinomas isz 
savo teisingumo ir mandagumo 
del visu kuriuos pažinojo. Buvo 
senu parapijonu Szv. Juozapo 
parapijos ir nariu keliolikos 
draugyseziu. Paliko vienatine 
duktere Mare, pati Jono Zab- 
lacko, broli Chicagoje ir viena 
broli Lietuvoje ir 8 anukus. Ve­
lionis Lapinskas gimė Kūme- 
cziu kaime, Dauksziu parapijoj, 
Kalvarijos paviete, Suvalkų 
gubernijoj. Laidotuves atsibus 
Petnyezios ryta, su apeigomis 
Szv. Juozapo bažnyczioje. Gra- 
borius TraSkauckas laidoja.

—■ Badai jau iszparduota 
kone tūkstantis tikietu ant Mil- 
žiniszkos Card Partes, kuri bus 
laikoma parapijos svetainėje, 
po Szv. Juozapo bažnyczia, Ne­
dėlios vakara, ant naudos isz- 
maliavojimo bažnyczios. Vika­
ras Kun. K. Rakauekas su mo­
terių komitetu be pasilsio dar­
buojasi kas diena kad toji par­
te butu viena isz pasekmingiau- 
siu kokia kada buvo musu para­
pijoj ir kaip rodos pasieks savo 
tikslą. Dovanu surinkta tiek 
kad kožnam užteks katras bus 
laimingas iszloszti. Ne tik vieti­
nei suszelpineja taja parte bet 
ir kitu parapijų žmones. Door 
Prize taipgi bus iszdalintos. O 
kad padarytie vieta visiems lo- 
szejams todėl bus naudojama ir 
parapijos mokslaine nes visi ne­
sutilps in bažnyczios skiepą, 
prabaszczius Czesna yra užga- 
nadintas isz rapartu koki atei­
na isz visu szaliu, kad toji parte 
bus pasekminga ir viena isz di­
džiausiu. Todėl pirkite isz laik 
tikietus ir ateikite praleisti 
linksma vakarėli tarp savo pa­
žystamu ir laimėti puikia dova­
na.

—: Pctnyczioje mokės ka­
syklos Packer No. 5, Park, Buck 
ir Springdale o Morea ir New 
Poston mokes 281a.

"SAULE” Mahanoy City, Pa.

Nelaimes Su Ugnia
Daugelis atsitikimu parodo 

kad žmonis yra palis kalti, ku-j

\\ atertown

ŽMONES BĖGA NUO TVANU KURIE PADARE DAUG BLEDES.
Vidurinėje Vakaru dalyje Suv. Valstijų, tvanai padare daug bledes del žmonių kurie tu­

rėjo apleisti savo pastoges ir jeszkoti saugesniu vietų. Apie 10 tukstaneziu žmonių neteko, pa­
stogių tose vietose. Upes neiszpasakytai iszkilo per sutirpima sniego. Sztai gyventojai mieste 
Detroit, Mich., taipgi turėjo apleisti savo gyvenimus, kuriuos vanduo užliejo. Upe Rouge isz­
kilo aukszcziau ne kaip praeitu ose metuose.

— Szi vakara, Mahanoy 
City High School Auditorium, 
tai yra Ketverge, 24-ta diena 
Vasario—‘Feb., bus atkartotas 
koncertas po vardu: “Man— 
Maid Minstrels,” kuris buvo 
loszamas apie dvi sanvaites at­
galios, ir publikai teip labai 
patiko, kad buvo nutarta an­
tra karta atloszti ta. patė kon- 
certa. Tarp lo’szeju tdftnd kon­
certe dalyvauja ir sekantieji 
lietuviai: dainininkes, Matilda 
Czeszkiute, Alica Urbaite ir 
Elenora Boczkauskaite, teipgi 
Jurgis Svirskas. Koncertas 
atsibus Mahanoy City High 
School Auditorium. Prasidės 
8 valanda vakare. Inžanga, 
tiktai 15c., vaikams 10c.

— Pirmas Ukesu Kliubas 
Mahanoy City, rengia Dideli 
Baliu, 25ta diena Vasario-Feb. 
Aidukaiczio saloje, 1239 East 
Mahanoy uly. Grajis gera or­
kestrą, visokius senoviszkus ir 
naujus szokius, taipgi bus ge­
ru gerymu ir užkandžiu. Prasi­
dės 7-ta valanda vakare. Kliu­
bas užkvieczia visus pribūti ir 
linksmai praleisti vakara. In­
žanga visiems tik 25c.

Nauji Guminei Czeve- 
rykai Del Maudymosi

Betty Jean Vasvary prisižiu- 
rineja naujiems guminiam cze-

SHENANDOAH. PA.! ISZ KAPJSZKO 
LAUKO— Ana diena likos surisz- 

tas mazgu moterystes Vincas 
Snizeviczius, su Ona Paežiais 
isz Lost Creek per Rusnaku 
kunigą Kopec isz Shenandoah. 
Vinczevone atsibuvo prie lovos 
nes jaunikis staiga apsirgo 
uždegimu plaucziu. Gimines 
ir užpraszyti sveczei suvažiavo 
ant svodbos, kada jaunikis su­
sirgo. Nenorėdamas pertrauk­
ti vestuves, nuotaka sutiko ant 
vinezevones prie jo lovos.

f Juozas Lenkaitis, mirė 
pavieto prieglaudoje Schuyl­
kill Haven, neturėdamas jokiu 
giminiu. Velionis pribuvo isz 
Lietuvos daugeli metu ir dirbo 
kasyklosia. Graborįus Menke- 
vicziuis palaidojo mirusi.

—• Kunigas Degutis suriszo 
mazgu moterystes Daminika 
Želinskal su pana Bettie Ger- 
lins'kiute. Vestuves atsibuvo 
pas nuotakos seserį Sada'kiene.

JAPONAI NETEKO 260,000 
KAREIVIU, O KINAI VIENA 

MILIJONĄ, IN LAIKA 
SEPTYNIŲ MENESIU.

Shanghai, Kinai.,,— In laika 
septynių menesiu, nuo kada 
prasidėjo kare terp Japonu ir 
Kinu, likos užmuszta daugiau 
kaip vienas milijonas, du szim- 
tai szeszesdeszimts tukstaneziu 
kareiviu, tai yra, 260 tukstan­
eziu Japonu o milijonas Kin- 
cziku, kad užganadyt godumą 
Japonu už s'zmoteli 
Lunghai koridorije.
tuose musziuose likos sužeista 
daugiau kaip 25 tukstaneziai 
kareiviu. Tasai skaitlis yra 
paduotas isz Japoniszku skai­
tiniu, bet manoma, kad dau­
giau kareiviu žuvo ir likos su­
žeista, ne kaip Japoniszki ra­
portai paduolda.

žemes
Japonu

j- Po trumpai ligai mirė na­
mie Ona Buduskiene, 433 Tur­
key Run, Utarninko diena. Ve­
lione buvo gal viena isz seniau­
siu gyventoju szioje aplinkinė­
je. Jos. vyras Kazimieras mirė 
apie dvylika metu adgal. Senu­
te prigulėjo prie Szv. Jurgio 
parapijos ir keliu bažnytiniu 
draugyseziu. Paliko szeszis sū­
nūs, devynis anukus ir du bro­
lius, Vinca Takevicziu, isz She­
boygan, Wis., ir Justina kuris kiotojai. Kinai mano sunaikinti 
gyvena Chicagoj.

— Lehigh Valles kompani­
ja apreiszke ana diena kad no­
ringai parandavotu savo ka­
syklas Packer 2, 3, 4 ir 5, jeigu 

• atsirastu žmogus ar kompanija 
|kurie paimtu taisės kasyklas iii 
savo rankas. Kompanija tvirti­

em buk kas meta trotina daug
verykams kokius ketina mote- pinigu ant tuju kasyklų ir nė­
rės neszioti laike maudymosi gali ilginus jas užlaikyti.res neszioti laike maudymosi 
Miami, Floridoje.

PERSZALIMA | L gj i 
irKARSZTI

pirma diena N
Galvos Skausmą

Gyduole- ! a Metai. ir, 30 minutu

Bandvkit* “Rub-Mv-Timn”

Tamaqua, Pa., — Pana .He- 
! Iena Baranauskaite, dažiureto- 
f ja ligoniu Coaldale ligonbute- 
Į je, staiga apsirgo ir turėjo eiti 
Ipo operacija. Helena kitados 
i buvo nors® Pottsvilles ligonbu- 
iteje. Vėliname jei greito pa­
sveikimo.

KINAI BOMBARDAVO FOR­
MOSA; DAUG JAPONU 

UŽMUSZTA.

Tokio, Japonija. — Asztuonil 
Kiniszki eroplanai bombardavo 
Taihoku, ant salos Formosa, už- 
muszdami gana dideli skaitlį 
Japoniszku gyventoju. Mano­
ma kad tuos eroplanus valde 
Rusiszki ir Amerikoniszki le-

ge ant smert, pakol ja kai- j 
mynai užtiko.

Chicago, 111.,—Motere puola­
te žvake ant krėslo kamarai­
tėje, jeszkodama maisto, pasi­
lenkė ant deganezios žvakes
nuo kurios užsidegė jos szlebe, 
liepsna apėmė ja visa, ir mote­
re sudege ant smert.

Brooklyn, N. Y.,— Tula mo­
tere pastate krėslą arti pe- 
cziaus, kuriame sėdėjo keturi u 
menesiu amžiams kūdikis, užsi­
degė szlebukes kūdikio, ir teip 
pavojingai apdege, kad mirė 
in kėlės valandas.

Toledo, Ohio.,—■ Motere isz- 
nesze gurbą su popieroms, ku­
rias uždege, bet vejas nupute 
liepsna ant to‘s szalies, ant ku­
rios motere stovėjo ir užsidegė 
jos szlebes. Motere mirė nuo 
baisiu apdeginau.

Cincinnati, Ohio., — Tūlas 
žmogus atejas namo, inkiszo 
kojas su czeverykais in pecziu 
kad iszdžiovyt ir užmigo. Cze- 
verykai užsidegė ir apdegino 
jo kojas nuo ko gavo už- 
trucinima kraujo ir mirė.

Buffalo, N. Y.,— Senukas 79 
metu amžiaus, atsistojo prie 
gazinio pecziuko, kurio balako- 
nas užsidegė,, jo kūnas likos 
baisei apdegintas nuo ko mirė.

Philadelphia, Pa.,— Penkio­
likos metu amžiaus vailcas, ku­
rio drapanos iiižsidege, iszbego 
laukan, kad gautis prie van­
dens bet pakol adbego prie vie­
tos, teip apdege jo kūnas, kad 

i mire in kėlės valandas.
Žmogus vis gali apsisaugo! 

nuo tuju nelaimiu, jaigu ture- ’ 
tu savo minti ir pasielgtu pro- 
tiszkai. Bet, laike tokiu nelai­
miu neatsimena, kad jaigu ant 
jo drapanos dega* tai geriausia 
kad atsigult ant žemes ir rai­
tytis, kad uždusyt liepsna arba 
ant deganezio užmesti koki di- 
vona kad užgesinti ant jo lieps­
na.

*’4 LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS

Dvidešimtmečio minėjimo
Iškilmių Lietuvoje proga 

ŠVEDU AMERIKOS LINIJA 
Ii-LIETUVIU LAIVOKOR.ČIU AGENTU 
SĄJUNGĄ AMERIKOJE, Ine.

Rengia asmeniškai lydimą Metinę 
tie_MQ^inQ Ekskursiją [LIETUVĄ 
MODERNIŠKUOJU BALTU MS'GRIPSHOLM " 
Išplauks iš New Yorko GEGUŽĖS 28 d. 
pei-GOThENBiJRM,nepei-5ėdant įKLAI PĖDĄ
Antra ekskursija tuo paežiu motoji iviu “Gripsholm” 
kuriai asmeniszkai vadovauja Vlaas Muczinskas, 
Szvedu-Aemrikos Linijos lietuviu skyrriaus vedėjas 
iszplauks isz New Yorko 1 Liepos.
Kelione: GOTHENBURG-STOCKHOLM-KLAIPEDA

Isz Stockholmo laivu S.S. “Marieholm”
Kiti iszplaukimai 19 Kovo, 26 Kovo,16 Bal. 3 Gegužio 

Geriausia Jumis patarnaus musu agentas, arba
SWEDISH-AMERICAN LINE

636 Fifth Ave. ir 4 W. Slst. St. New York, N. Y.

Ragautojas Arbatos

Ant suvažiavimo ragautoju 
arbatos New Yorke, radosi ir 
Robertas Lewis kuris ragavo 
jau daug visokios arrbatos del 
valdžios. Matyt szita arbata ku­
ria jis ragauja, jam nelabai pa­
tiko kad taip susiraukė. Dau­
giau kaip 20 bilijonu puoduku 
arbatos iszgeria gyventojai 
Suv. Valstijų per metus.

Skaitykite “Saule”

A. J. Ramanauskas
PIRMUTINIS LIETUVISZKAS 
GRABORĮUS ST. CLAIR, PA.
Laidotuves nuo 

ir virsziaus $175
Patarnauju laidotuvėse kuo- 
pigiausia. Reikale meldžiu at- 
siszaukite dienos ar nakties 
laike. In priemiesezius pribu­
siu in keletą minueziu. Mano 
patarnavimu busit užganė­
dinti.

A. J. RAMANAUSKAS 
241 S. Mill St. Telefonas 4150

ST. CLAIR, PA.
■ m ns»i—snwq . - . :: ... ■ : ____

‘Saule’ Raszoma Tikrai 
Musu Teveliu Raiboje!
Brangus Gerb. Boczkauske:

Atsipraszydama ir nuoszir- 
džiai dekavoju, kad nesulaikei; 
man laikraszti “Saule” ir 
prie tos progos linkiu jums ka- 
nuogeriausios sveikatos, kuri 
yra 'brangiausia už visus tur­
tus. Teipgi linkiu laimingiau­
si o palsisekimo jus u darbe del 
musu Lietuviu czionais ant isz- 
eivybes, kad jums Dievas duo­
tu ■pajiegas dirbti nenuilstan- 
cz’iai darbuotis per ilgus metus 
del labo Lietiuviszko's visuome­
nes. Da karta dekavoju už 
taip gera surėdymą laikrasz- 
czio ‘“Saules,” kuri raszoma 
tikroj musu teveliu kalboje, 
kuria visi gali suprasti ir leng­
vai skaityti. Teipgi dekavoju 
visiems szirdingai kurie pri­
sideda prie teiip garbingo dar­
bo leidime laikraszczio. Mel­
džiu taipgi dovanoti kad pasi­
vėlinau su prisiuntimu prenu­
meratos, nes galiu suprasti,, 
kad tamista yra geros szirdi.es- 
žmogus ir man dovanos. Taigt 
laukiu tojo garbingo svetelio 
“Saulutes” kuri mane at­
lanko du syk ant sanvaites. 
Pasilieku su gilia pagarba, ju- 
su skaitytoja, Ona Bulava, isz 
Philadelphia, Pa.

ANT PARDAVIMO.

Namas po Nr. 533 W. Maha­
noy St., 16 pėdu ploczio; tucv- 
jaus prie Lietuviszkos bažųy- 
czios. Parsiduoda pigiai.
Kreipkities in “Saules” ofisą.

štai 70 metų senumo patikimas 
linimentas, kuris palengvina mus­
kulų gėlimus ir skausmus susi­

darančius nuo reumatizmo.
REIKALAUKITE

PAIN-EXPELLEPJO
su “Inkaro” vaisbaženkliu visose 

vaistinėse.

Et. Clair, Pa.,— Palicija jesz- 
ko dingusio isz namu Petro 
Kubiliaus, kuris iszejo isz na­
mu praeita Petnyczia ir lyg 
sziam laikui nesugryžo. Kubi­
lius turi apie 48 metu, 5% pė­
du aukszczio, ir svėrė tiktai 98 
svarus.

amunicijos stotis isz kuriu Ja-! 
ponai aplaiko visa amunicija.! 
Japonai nemažai nusistebėjo to-r 
kiu smarkiu užklupimu per Ki­
lius ir kaso sau galvas nežino­
dami isz kur Kinai aplaike tiek 
pajiegu ir drąsumo.

1
A. J. Sakalauskas

LIETUVISZKAS GRABORĮUS

Pirmos klasos patarnavimas
Ofisai Dviejose Vietose ♦

W. Centre St., Shenandoah
Telefonas, Dial, 2-1612

331

411 E. Pine St., Mahanoy City 
Telefonas, 601

GERAS DARBAS JEIGU TOKI GAUTUM.
Szitas Prancūzas mieruoja peczius patogiu merginu kurios 

dalyvaus patogumo konteste Paryžiuje 1938 mete. Prancūzai 
žiuri ne tik ant patogiu veideliu merginu bet turi jos turėt ir 
patogius peczius. Artistas mieruoja merginu peczius ir jeigu 
yra tinkamos tai dalyvaus patogumo konteste.

JUOZAS AUKSZTAKALNIS (AUGUST) AGENTAS
1223 E. Pine St. Telefonas 677. Mahanoy Ctiy, Pa. -


	1938-02-25-SAULE



